
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 348

22 Ιουλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαι−
ού αιγιαλού στην θέση «ΚΑΤΩ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ» του 
Δ.Δ. Αγ. Ηλία του Δήμου Αιτωλικού Νομού Αιτω−
λοακαρνανίας.................................................................................... 1

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
θέση «ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» στον όρμο Παλαίρου του 
Δήμου Παλαίρου Ν. Αιτωλ/νίας.......................................... 2

  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 47999/3619 (1)
 Καθορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαι−

ού αιγιαλού στην θέση «ΚΑΤΩ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ» του Δ.Δ. 
Αγ. Ηλία του Δήμου Αιτωλικού Νομού Αιτωλοακαρ−
νανίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 719/1977 «Περί 
του τρόπου σύνταξης τοπογραφικών και υψομετρικών 
διαγραμμάτων από ιδιώτες μηχανικούς κ.λ.π.».

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποί−
ηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α΄ /28.1.2004), με την οποία ορίζεται ότι από 
10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο−
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθη−
καν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ.2 του 
άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας.

5. Την υπ’ αριθμ. 11405 /6.9.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα που ορίζει την Δ.Δ.Ε ως αρμόδια Διεύθυν−
ση για την μελέτη και εισήγηση θεμάτων αιγιαλού και 
παραλίας .

6. Το υπ’ αριθμ. 36/27.7.2004 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας της Κυβέρνησης .

7. Τα τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα αιγι−
αλού και παραλίας τα οποία συντάχθηκαν σε κλίμακα 
1:500 τον Μάρτιο του 2007 από τον Τοπογράφο Μηχα−
νικό Σταύρο Κιτσάκη σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκαν 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 7.9.2007 από 
την Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Αργιαδίτη Ιωάννα 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανί−
ας και θεωρήθηκαν από την ίδια στις 27.9.2007 σε μια 
(1) πινακίδα.

8. Την σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού 
που διατυπώθηκαν στο υπ’ αριθμ. 544.5/277/08/18.3.2008 
έγγραφό του.

9. Την από 7.9.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορί−
ων του αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 
θέση «Κάτω Μοναστήρι» του Δ.Δ. Αγ. Ηλία του Δήμου 
Αιτωλικού Ν. Αιτωλοακαρνανίας.

10. Το υπ’ αριθμ. 1151/4.6.2008 (υπ’ αριθμ. ΔΔΕ/ΠΔΕ 
41579/3014/6.6.2008) έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλοακαρνανίας με το οποίο μας διαβιβάστηκαν τα 
σχετικά στοιχεία, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 7.9.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγι−
αλού στην θέση «Αγ. Ιωάννης» του Δήμου Αιτωλικού 
Νομού Αιτωλ/νίας, καθώς και τα τοπογραφικά και υψο−
μετρικά διαγράμματα αιγιαλού και παραλίας τα οποία 
συντάχθηκαν σε κλίμακα 1:500 τον Μάρτιο του 2007 από 
τον Τοπογράφο Μηχανικό Σταύρο Κιτσάκη σε μία (1) 
πινακίδα, ελέγχθηκαν για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 7.9.2007 από την Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Αργιαδίτη Ιωάννα υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλοακαρνανίας και θεωρήθηκαν από την ίδια στις 
27.9.2007 σε μια (1) πινακίδα.

Στα τοπογραφικά αυτά διαγράμματα καθορίσθηκε η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2,......,Α20, Α21, η οριογραμμή 
της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
με στοιχεία Π1, Π2, ......, Π20, Π21.

3503

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.07.30 09:03:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων για 
όλο το μήκος της ακτής για την εξυπηρέτηση των σκο−
πών της παραγράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγρά−
φου 3 του άρθρου 2 του ν. 2971/2001.

Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Η Κτηματική Υπηρεσία Αιτωλοακαρνανίας στην οποία 
κοινοποιείται η παρούσα απόφαση, παρακαλείται για 
την άμεση αποστολή της Έκθεσης της Επιτροπής και 
των Τοπογραφικών διαγραμμάτων στο Δήμο Αιτωλικού 
για ανάρτηση τους (Γνωμοδότηση αρ. 562/2005 του Νο−
μικού Συμβουλίου του Κράτους).

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και 
τα τοπογραφικά διαγράμματα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 1 Ιουλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΠΥΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(ν.2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού & Παρα−
λίας στη θέση «Κάτω Μοναστήρι» του Δ.Δ. Αγ. Ηλία του 
Δήμου Αιτωλικού Ν.Αιτωλ/νίας.

Στον Αγ. Ηλία του Δήμου Αιτωλικού σήμερα 7.9.2007, 
ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00 μ.μ., οι υπογεγραμμέ−
νοι:

1. Δάλλας Γεώργιος, Εφοριακός ΤΕ/Α’, Προϊστάμενος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, ως Πρόεδρος,

2. Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρονόμος & Τοπογράφος Μηχ/
κος ΠΕ/Β\ της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανί−
ας, ως μέλος της επιτροπής,

3. Δανιάς Κων/νος, Πλωτάρχης Λ/Σ, Λιμενάρχης Μεσο−
λογγίου, Υ/Χ Μεσολογγίου, ως μέλος της επιτροπής,

4. Τζιώλης Δημήτριος, Τοπογράφος Μηχανικός, Προ−
ϊστάμενος της Διεύθυνσης Πολεοδομίας της Νομαρχι−
ακής Αυτοδιοίκησης Αιτωλοακαρνανίας, (παρότι ειδο−
ποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε) απών, και

5. Παπαδοπούλου Ευρυδίκη, Αρχιτέκτων Μηχ/κος, Δι−
ευθύντρια της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωροτα−
ξίας της Γενικής Διεύθυνσης της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας (παρότι ειδοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε), 
απούσα, αποτελούντες την Επιτροπή καθορισμού των 
ορίων του Αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 
3 του ν. 2971/2001 συγκληθείσα κατόπιν της υπ’ αριθμ. 
1381/Φ.410/240/4.9.2007 πρόσκλησης του Προέδρου 
αυτής, μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερόμενη 
περιοχή σήμερα 7.9.2007. Γραμματέας της Επιτροπής 
ορίζεται η Τζωρτζοπούλου Μαρία, η οποία είναι και 
υπεύθυνη για την τήρηση του παρόντος πρακτικού, και 
λαβόντες υπόψη:

− Την από 19.4.2007 αίτηση των Μαθιουδάκη Νικολάου 
& Μπόμπα Αναστασίας προς την Κτηματική Υπηρεσία 
Αιτωλ/νίας, για την σύσταση της αρμόδιας Επιτροπής, 
με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στην προαναφερόμενη περιοχή,

− Τα υπό του Σταύρου Κιτσάκη, Τοπογράφου Μηχα−
νικού, τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, συ−
νταχθέντα τον Μάρτιο του 2007 σε μία (1) πινακίδα, εις 
τετραπλούν, σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια 

της αποτύπωσης στις 7.9.2007 από την Αργιαδίτη Ιω−
άννα, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από την ίδια, στις 27.9.2007 
σε μία (1) πινακίδα,

− Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν κτίσματα 
μέσα στον αιγιαλό, 

− Τις διατάξεις του ν. 2971/2001,
 Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα: 

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (άμμος, πέτρες, κοχύλια κλπ.) που έχουν προ−
κύψει από την αποσάθρωση των μητρικών πετρωμάτων 
της ακτής με ήπιες κλίσεις και ύψη στέψης που κυμαί−
νονται από 0−2μ.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις, πεδινές, με χρήση 
γεωργική, εκτός ορίων οικισμού.

3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη φυσική βλάστηση (λειχήνες, αγριόχορτα) κοντά 
στην ακτή και δενδρώδη βλάστηση (καρυδιές, ελιές κλπ.) 
προς την χερσαία έκταση. 

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή δεν 
προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 7−10B, 
κυρίως προσβάλλεται από δυτικές−βορειοδυτικές δι−
ευθύνσεις, εντάσεως 2Β . 

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίστα−
ται από αμμώδη ομαλή σύσταση με μικρά βάθη κοντά 
στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους. Το ύψος κύματος που πλήτ−
τει την περιοχή είναι πολύ μικρό.

στ. Την ύπαρξη ρέματος που καταλήγει στην λιμνοθά−
λασσα, σε άμεση επικοινωνία με την αρδευτική διώρυγα 
που υπάρχει νότια της θέσης καθορισμού.

ζ. Σύμφωνα με το περιφερειακό πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού & Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτ. 
Ελλάδας (υπ’ αριθμ. 25297, ΦΕΚ 1470/Β΄/9.10.2003) βρί−
σκεται εν μέρει σε «ενδεικτική ευρύτερη ζώνη γεωργικής 
γης πρώτης προτεραιότητας» και εν μέρει σε περιοχή 
που δεν χαρακτηρίζεται. 

η. Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων. 

θ. Το γεγονός ότι υφίσταται Κτηματολόγιο.

ι. 1. Στην περιοχή της θέσης όπου ορίζεται ο αιγιαλός 
και παραλία, υπάρχει ο οικότοπος προτεραιότητας της 
οδηγίας 92/43/ΕΟΚ, με τον κωδικό 1150 «Λιμνοθάλασσες» 
και αφορά όλη την λιμνοθάλασσα Αιτωλικού και περιοχή 
με κωδικό 1020 (γεωργική καλλιέργεια).

2. Η θέση αιγιαλού βρίσκεται στην κλειστή (εσωτερική) 
λιμνοθάλασσα Αιτωλικού η οποία ανήκει στο «Εθνικό 
Πάρκο Λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου−Αιτωλικού....» της 
22306/2006 (ΦΕΚ 477Δ/31.5.2006) κοινής υπουργικής από−
φασης και σύμφωνα με αυτήν φέρει χαρακτηρισμό ΠΦ1 
Ζώνης Προστασίας της Φύσης, αποφασίζουμε:

 1. 1 .Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού δι−
αγράμματος ως εξής: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3505

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2.....Α20, Α21.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική με στοιχεία Πι, Π2,.....Π20, Π21, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες 
από το κρατικό δίκτυο, και είναι παράλληλος σ’αυτήν σε 
όλο το μήκος της και σε απόσταση 10 μέτρων.

2. Για τον καθορισμό των οριογραμμών λήφθηκαν 
υπόψη, ότι δεν υπάρχουν κτίσματα. Οι κορυφές των 
οριογραμμών εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγω−
νομετρικό Δίκτυο.

3. Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων, 
επειδή εξυπηρετούνται οι σκοποί της παραγράφου 3 
του άρθρου 2 του ν. 2971/2001.

4. Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 

αιγιαλός.

Το παρόν συντάχθηκε σε τέσσερα (4) αντίτυπα δύο 

σελίδων το καθένα και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΛΛΑΣ

Τα Μέλη

ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΑΝΙΑΣ

Η Γραμματέας

ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ 



3506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3507

Αριθμ. 48009/3620 (2)
   Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 

θέση «ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» στον όρμο Παλαίρου του 
Δήμου Παλαίρου Ν. Αιτωλ/νίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/
τ.Α΄/19.12.2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 
και π.δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 719/1977 «Περί 
του τρόπου σύνταξης τοπογραφικών και υψομετρι−
κών διαγραμμάτων από ιδιώτες μηχανικούς κ.λ.π.».

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής−
αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου & 
άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α΄/28.1.2004), με την 
οποία ορίζεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουρ−
γείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθη−
καν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

5. Την υπ’ αριθμ. 11405 /6.9.2004 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα που ορίζει την Δ.Δ.Ε ως αρμόδια 
Διεύθυνση για την μελέτη και εισήγηση θεμάτων αι−
γιαλού και παραλίας .

6. Το υπ’ αριθμ. 36/27.7.2004 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας της Κυβέρνησης .

7. Την από 10.12.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 
3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας σιην θέση 
«Αγ. Δημήτριος» στον όρμο Παλαίρου του Δήμου Πα−
λαίρου Ν. Αιτωλ/νίας.

8. Το τοπογραφικό και υψομετρικά διάγραμμα το 
οποίο συντάχθηκε σε κλίμακα 1:500 τον Απρίλιο 2007 
από τον Τοπογράφο Μηχανικό Κων/νο Σαλμά, σε μία 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπω−
σης στις 10.12.2007 από την Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας 
Αργιαδίτη Ιωάννα και θεωρήθηκε από την ίδια την 
ίδια μέρα.

9. Την σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελεί−
ου Ναυτικού που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. 
544.5/219/08/3.3.2008 έγγραφό του.

10. Το υπ’ αριθμ. 1072/4.6.2008 (αρ. πρωτ. ΔΔΕ/ΠΔΕ 
41585/3015/6.6.2008) έγγραφο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Αιτωλοακαρνανίας με το οποίο μας διαβιβά−
στηκαν τα σχετικά στοιχεία, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 10.12.2007 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
θέση «ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» στον όρμο Παλαίρου του 
Δήμου Παλαίρου Νομού Αιτωλ/νίας καθώς και το 
τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα το οποίο 
συντάχθηκε σε κλίμακα 1:500 τον Απρίλιο 2007 
από τον Τοπογράφο Μηχανικό Κων/νο Σαλμά, 
σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 10.12.2007 από την Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας Αργιαδίτη Ιωάννα και θεωρήθηκε από 
την ίδια την ίδια μέρα.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε 
η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2,......, Α24, Α25 
και η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνε−
χή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2,......,Π24, 
Π25.

Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων για 
όλο το μήκος της ακτής νια την εξυπηρέτηση των 
σκοπών της παραγράφου 2 του άρθρου 1 και της 
παραγράφου 3 του άρθρου 2 του ν. 2971/2001.

Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Η Κτηματική Υπηρεσία Αιτωλ/νίας στην οποία 
κοινοποιείται η παρούσα απόφαση, παρακαλεί−
ται για την άμεση αποστολή της Έκθεσης της 
Επιτροπής και των Τοπογραφικών διαγραμμάτων 
στο Δήμο Παλαίρου για ανάρτηση τους (Γνωμο−
δότηση αρ. 562/2005 του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους).

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και 
το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 1 Ιουλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΣΠΥΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(΄Αρθρο 3, του ν. 2971/2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού & Παρα−
λίας στη θέση «Ay. Δημήτριος» στον όρμο Παλαίρου 
του Δήμου Παλαίρου τον Νομού Αιτωλοακαρνανίας, 
στον Αγ. Δημήτριο σήμερα, 10 Δεκεμβρίου του έτους 
2007, ημέρα Δευτέρα και ώρα 15:30 μ.μ., οι υπογε−
γραμμένοι:

1. ΔΑΛΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Εφοριακός ΤΕ/Α΄, Προϊστά−
μενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, ως 
Πρόεδρος,

2. ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ ΙΩΑΝΝΑ, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
Μηχανικός ΤΕ/Β΄, της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/
νίας (Κ.Υ.Α), ως μέλος της επιτροπής,

3. ΤΖΙΩΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ως αναπληρωτής Προϊ−
στάμενος της Διεύθυνσης Πολεοδομίας της Νομαρ−
χιακής Αυτοδιοίκησης Αιτωλοακαρνανίας ως μέλος 
της Επιτροπής,



3508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4. ΠΑΞΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Υποπλοίαρχος Λ/Σ Λευκάδας, 
Λιμενάρχης, ως μέλος της επιτροπής,

5. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΡΥΔΙΚΗ, Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της Πε−
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ως αναπληρώτρια του 
Δ/ντή, ως μέλος της επιτροπής (παρότι ειδοποιήθηκε 
έγκαιρα δεν προσήλθε), απούσα,

Για την τήρηση του παρόντος πρακτικού, ορίστηκε 
γραμματέας η Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕ/Α΄, 
αποτελούντες την Επιτροπή καθορισμού των ορίων 
του Αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001 συγκληθείσα κατόπιν του υπ’ αριθμ. 
4031/Φ.410/239/4.12.2007 (ορθή επανάληψη) εγγράφου 
του Προέδρου αυτής, μεταβήκαμε επί τόπου στην 
προαναφερόμενη περιοχή και λαβόντες υπόψη:

− Το από 22.5.2007 Πρακτικό της αρμόδιας Επι−
τροπής, με το οποίο καθόρισε τα όρια αιγιαλού και 
παραλίας της περιοχής,

− Τα υπό του Κων/voυ Σαλμά, Τοπογράφου Μηχα−
νικού, τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, 
συνταχθέντα τον Απρίλιο του 2007, σε μία (1) πι−
νακίδα, εις τετραπλούν (4πλούν) σε κλίμακα 1:500, 
ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
10.12.2007 από την Αργιαδίτη Ιωάννα, Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας του 
Νομού Αιτωλοακαρνανίας και θεωρημένα από την 
ίδια την ίδια ημέρα,

− Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/869/07/8.10.2007 έγγραφο 
του Γ.Ε.Ν./Α2−Τμήμα Ιε, με το οποίο συμφωνεί με τα 
όρια του αιγιαλού και παραλίας όπως τα καθόρισε η 
αρμόδια Επιτροπή με την από 22.5.2007 έκθεση,

− Το υπ’ αριθμ. 9567/20.11.2007 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Δημοσίων Εργων της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας με το οποίο επιστράφηκε ο φάκελος διότι 
κατά την 22.5.2007 είχε λήξει η θητεία της εν λόγω 
Επιτροπής,

− Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/
τ.Α΄/19.12.2001) ως αυτός τροποποιήθηκε ως σήμερα, 
καθώς και την προς τούτο Δικαστηριακή και Διοι−
κητική Νομολογία,

− Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 
και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται εν μέρει από 
χαλαρά ιζήματα, άμμος−χοντρά χαλίκια−κροκάλες και 
εν μέρει από βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις 
και ύψη στέψης που κυμαίνονται από 2−5 μ.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις, λοφώδεις, βρα−
χώδεις εκτός ορίων οικισμού.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θα−
μνώδη φυσική βλάστηση (πουρνάρια) κοντά στην 
ακτή.

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−
λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι:

ότι η περιοχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς 
ανέμους έντασης 7−10B, κυρίως από Β, Ν και Δ διευ−
θύνσεις, εντάσεως έως 7Β.

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίστα−
ται εν μέρει από βραχώδη ανώμαλη σύσταση και εν 
μέρει αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά 
βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με 
το μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή 
με μικρό ανάπτυγμα πελάγους. Το ύψος κύματος που 
πλήττει την περιοχή είναι μικρό.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.

ζ. Στο χάρτη Δ1.2. Πρότυπο Χωρικής Ανάπτυξης−
Παραγωγικής Δραστηριότητας (κλίμακα 1:800000) 
του Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδια−
σμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδος (ΦΕΚ 1470/B΄/9.10.2003), η περιοχή εμπίπτει 
σε «Ενδεικτική Ευρύτερη Ζώνη ελεγχόμενων δραστη−
ριοτήτων τουρισμού−παραθερισμού».

η. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα 
δημόσια κτήματα σε άμεση γειτνίαση με την παρά−
κτια ζώνη. 

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.

ι. Η θαλάσσια περιοχή ανήκει στην προστατευό−
μενη περιοχή του δικτύου NATURA 2000 με κωδικό 
GR 2220003 «Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου». Στην 
χερσαία περιοχή δεν έχουν καταγραφεί ευπαθή οι−
κοσυστήματα και δεν έχουν καθοριστεί προστατευ−
όμενες περιοχές.

− ΠΡΟΣΧΩΣΕΙΣ−ΕΠΙΧΩΜΑΤΩΣΕΙΣ−ΔΙΑΒΡΩΣΗ: Δεν 
διαπιστώθηκαν επιχωματώσεις όπως φαίνεται στα 
συνημμένα τοπογραφικά διαγράμματα, τα οποία 
αποτελούν και αναπόσπαστο τμήμα της έκθεσης 
αυτής.

− Το σημείο Α1 είναι σημείο τομής (ταυτίζεται με 
το Α47) με προγενέστερο καθορισμό ορίων αιγιαλού 
, ο οποίος δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 150/τ.Δ΄/27.2.2002, 
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού δι−
αγράμματος ως εξής:

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία A1, A2,..., Α24, A25, 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνι−
ες συντεταγμένες από το Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α ΄87) και



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3509

β) την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική με στοιχεία Π1, Π2, ...,Π24, Π25, της οποίας 

οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγ−

μένες από το Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 

(Ε.Γ.Σ.Α ’87) και απέχει από την οριογραμμή του αι−

γιαλού απόσταση 10 μέτρων και είναι παράλληλη σ’ 

αυτήν σε όλο το μήκος της.

2. Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων, 

για να εξυπηρετούνται οι σκοποί της § 3 του άρθρου 

2 του ν. 2971/2001.

3. Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται πα−

λαιός αιγιαλός.

Το παρόν συντάχθηκε σε τέσσερα (4) αντίτυπα, 
τριών σελίδων το καθένα και υπογράφεται ως ακο−
λούθως: 

 Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΛΛΑΣ

Τα Μέλη

ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΙΩΛΗΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΞΙΝΟΣ

Η Γραμματέας

ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ  



3510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003482207080008*


